flabit ac prohibebit, ut si duo puncta sunt simul in eodem loco, & plura sint duobus ac infinita? Quorum enim locus indiuisibilis est, & ipsa indiuisibilia sunt.

Explanatio.

Argumentum quintum . Si anima est unitas, queritur, quomodo differat à cæteris unitatibus si differunt motu & positura, erunt puncta . Sed corpora cum habeant puncta , sunt futura in eodem loco puncta animæ & corporis . Si singula, ergo & duo & infinita eundem occupabunt locum . quia quorū locus est indiuiduus, ea non requiritur iuncta maiorē locum quāz singula , quia in vnum congesta nō efficiunt maiorem molem .

Particula LXXI.

εἰ δ' αἰ ἐν τῷ σωματῶν σωμαίαι εἶναι ὁ ἀριθμῶν ὁ τῶν ψυχῶν ἢ εἰ ὁ ἐκ τῶν ἐν τῷ σωματῶν σωμαίαι ἀριθμῶν ἢ ψυχῶν , διὰ τῶν τῶν ἀπείρους εἶναι , καὶ ἀπείρους ἔστι ἢ πῶς οὐκ ἔστι χωρῶν ἀπείρους ψυχῶν ἢ ἀπείρους τῶν σωμαίαι , ὡς ἢ μὴ δ' ἴσωνται , τῶν αὐτῶν ἢ ἴσωνται τῶν σωμαίαι .

Sin uerò puncta qua sunt in corpore sint ipse numerus anima, mel si numerus qui ex punctis constat qua sunt in corpore sit anima, cur non omnia corpora animam habent? Nam in cunctis puncta esse uidentur, & etiā infinita . Insuper qui fieri potest ut separantur ac abstantur à corporibus ipsa puncta, si quidem linea non diuiduntur in puncta .

Explanatio.

Si uerò nō differunt puncta corporis à punctis animæ, cur non omnia corpora habent animam? Nam corpora cuncta constituuntur suis partibus. Hic terminatur dilemma .

ἔτι ἢ πῶς . Sextum argumentum : superficies non abiungitur à linea, neque linea à punctis, ergo anima non discedet neq; separabitur à corporibus, quod repugnat dogmati Xenocratis .

Particula LXXII.

συμβαίνει ἢ κατὰ τῶν ἴσων , τῶν μὲν , ταυτολογεῖν τῶν σωματῶν λατῶν αὐτῶν τε ἔξω . τῆ δ' ἐσπερὶ δ' ἀποκρίνεται κινῶν αὐτῶν ὑποτῶν ψυχῶν , ἢ ὡ τὸ ἀποκρίνεται ὑποτῶν ἢ ἢ ἢ ψυχῶν ἐν τῶν τῶν ἀπείρους σωματῶν , ἀναγκασθῆναι τῶν αὐτῶν δύο ἐν αὐτῶν σωματῶν , εἰ σωματῶν ἢ ψυχῶν τῶν δ' ἀριθμῶν λέγουσιν , ἐ τῶν μὲν σωματῶν πολλὰς σωμαίαι . ἢ πῶς οὐκ ἔστι ψυχῶν ἢ χεῖ , εἰ μὴ διασφῆσεται ἀριθμῶν . ἔγγισται οὐκ ἄλλοις τῶν τῶν ὑπερχεινῶν ἐν τῶν σωματῶν σωμαίαι ,

Fit autē uel diximus, ut partim idem ἢ dicant, quōd illi, qui corpus quiddam subtilissimū partim animam esse dixerunt: partim proprium ipsos comitetur absurdum, corpus ab anima perinde moueri, atque Democritus assererebas . Nam cum anima sit in omni corpore sentietur

te, necesse est in eodem duo corpora esse, si anima corpus aliquod esse ponatur. Et horum etiam sententia, qui animam numerum esse censent, fit ut in vno puncto multa sint puncta, aut omne corpus habeat animam, si non numerus quilibet alius atque diuersus a punctis ipsius corporis superueniat.

Explanatio.

Septimum argumentum. Ex his que haftenus dicta sunt sequitur animam esse corpus indiuiduum & mouere corpus. Si corpus est, tunc duo corpora erunt in eodem loco, quia anima est tota in toto corpore, & in quacunque parte. Si non est corpus, sed punctum, multa quoque erunt puncta in eodem loco. Hac puncta aut differunt a punctis corporum, aut non. Si differunt, ergo diuersa puncta erunt in eodem loco. Si sunt eadem, ergo omne corpus habebit animam, quia omne corpus habet puncta. συμβαίνει. i. primum absurdum. ἀπορροια. i. indiuiduum. ἰδίω. i. secundum absurdum.

Particula LXXIII.

συμβαίνει τε κινήσει το ζῶον, ὑπὸ τοῦ ἀριθμοῦ καταπερὶ κῆς δμοκρίτου ἑσταιν, κατὰ κινήσιν. Τί γὰρ διακρίσειν σφαιρας λέγειν μικρὰς, ἢ μεγάλας, μεγάλας, ἢ ἄλλας μεγάλας σφαιρίδας. ἀπορροιας γὰρ ἀναγκαῖον κινήσει το ζῶον, καὶ κινήσει αὐτὰς.

Fit etiam ut animal a numero perinde moueatur, atque Democritum diximus id ipsum moueri celsere. Quid enim interest, parue pile dicantur, an unitates magnae, vel unitates animo que agitantur motu? utroque namque modo necesse est ipsas ex eo mouere animal, quia ipsa motu cientur.

Explanatio.

Democritus opinabatur ideo animal moueri, quia corpuscula indiuidua sese mouerent. Sic quoque Xenocrates & Plato statuunt animal moueri, quia numerus siue vnitas se mouet. Si ita res se haberet, animal non moueret sponte naturae, sed vi potius. Hoc est secundum absurdum. δμοκρίτου ἑσταιν αὐτὸ κινήσει. Democritus mouet animal. i. indicat corpuscula mouerit animal, sicuti alibi dixit, ἢ πλάττει γὰρ τὸν οὐρανόν. id est putat mundum esse genitum.

Particula LXXIII.

τίς δὲ συμπλέξασθαι εἰς τὸ αὐτὸ κινήσει, καὶ ἀριθμὸν, ταῦτά τε συμβαίνει καὶ πολλὰ ἕτερα τοιαῦτα. ἢ γὰρ μέγιστος ἰσχυρὸς ἀριθμὸς τοιοῦτον ἔσται, ἀλλὰ καὶ συμβαλλοσκό. δὲ αὐτὸ δ' ἔστι εἰς πηχεροσθεν εἰς τοῦ λόγου πᾶσι τὰ πᾶσι καὶ τὰ εἰ γὰρ τῆς ψυχῆς ἀριθμὸν οὐκ ἔστι, λογισμοῦ. αἰθέρας, ἰδούσας, λυπὰς καὶ ἄλλα ἄλλα τοιαῦτα. ὡσπερ γὰρ ἐπορῶν πρότερον, ἢ ὅμαρτι ἡδύατο ἔδωκεν εἰς αὐτὸν.

His igitur qui motum ac numerum in assignanda anima coniunxerunt, hac que dicta sunt absurda & alia huiusmodi multa eueniunt. Est enim impossibile non solum definitionem anima talem esse, sed etiam ac cūdes. Quod quidem patet, si quis ex hac ratione operationes atque affectus animae conabitur assignare, cogitationes inquam, sensus, voluptates, dolores, & caetera istiusmodi. nam ut prius diximus, neque uariuari ex ipsis facile possumus.

Explanatio.

Definiebant veteres animam per motum & numerum, hoc est esse numerum seipsum mouentem. Sed hac definitio non solum non potest esse animae definitio, id est de animae natura & essentia, sed neque accidens. Quia aut essent affectus aut opera. Sed hoc ne quidem diuinare possumus, quomodo sint accidens, quia neque affectus neque opus illum definitur per materiam & motum. Itaque definitibus animam per motum & numerum, hac & alia longe plura impossibilia accidunt.

Particula LXXV.

τρίων ἢ τῶσπιον παραδοσμάτων, κατὰ οὐκ ὀρίσονται τὴν ψυχὴν, ὁ μὲν τὸ κινήσικῶτατον ἀπέσκαρτο, τὸ κινήσει αὐτὸ, ὁ δὲ σῶμα τὸ ἀπορροιασάτων. ἢ τὰ ἀσφατάτων τῶν ἀλλων. ταῦτε δὲ τίνας ἀφίρας τε καὶ ὑπαντιώσεις ἔχει, διὰ τὴν ὑπερῶσιν ὁδὸν. ἀπὸ τῆς ἐπισκίφαστος, πᾶς λέγειται τὸ εἰ τῶν φοιχέσιν αὐτῶν ἔσται. λέγουσι μὲν γὰρ ἰσὶ αὐσάτων τε τῶν οἰτων καὶ ἑκάστων γυροσχη.

Tribus autem traditis modis, quibus antiqui definiunt animam, duos iam reprobanimus, & quas habes utraque sententia dubitationes contrarietatesque penē diximus: & eam inquam, qua maxime motuum ipsam esse ex eo ponit, quia seipsam mouet: & eam que corpus ipsam subtilissimarum partium, aut magis quim ea tera incorporeus esse censet. Restat igitur tertius modus atque sententia, qua ipsam asserit ex elementis consistere, quam quidem inceptis consideremus oportet. Atque patet ob hoc, ex elementis animam consistere quosdam dixisse, ut sentias ea que sunt, & verum unquamque cognoscat.

Explanatio.

Tres extiterunt opiniones. Prima fuit, animam esse numerum seipsum mouentem. altera esse corpus indiuiduum, vel aliquod corpus, vel esse formam corporis. tertia, animam consistere ex elementis. Refutatis duabus primis opinionibus, ad tertiam aggredditur. Erit ergo κατάσσει. ἢ κινήσικῶτατον. Quia opinabantur esse numerum mouentem tantum, sed immotum. λέγουσιν ἑσάτων. Corpus indiuiduum, quia contendebant esse numerum motum, id est vnionem motam, & ideo corpus. quia omne quod mouetur corpus est.

predicamentorum significat) utrum ex uniuersis an non ex uniuersis anima constet? At non uidentur communia omnium esse elementa. Ex hisce ne igitur solis constat, qua substantiarum sunt elementa? At quoniam pallo ca terorū etiam unūquodque cognoscit? An dicent uniuersumque generis elementa propria atque principia esse ex quibus anima constat? Erat igitur ipsa & quantitas & qualitas & substantia. At fieri nequit, ut ex quantitate elementis substantia sit, non quantitas. Nos igitur qui censent animam ex uniuersis constare, hac & huiuscemodi alia comitantur.

Explanatio.

Ens diuiditur in decem summa rerum genera siue decem categorias. Anima cognoscit res omnes, ergo anima comparatur ex rebus omnibus ut substantia, ut quantitate, & reliquis generibus rerū. Si igitur cōponitur ex elementis, componetur ex elementis, & principijs substantiæ, ergo anima erit substantia. Quomodo ergo cognoscit alia genera rerum? Sin autē componatur ex elementis quantitatis & qualitatibus & aliorum accidentiū, non erit substantia, sed accidens. quod aduerfatur dogmati antiquorum, qui profitentur esse substantiam. πολλάχως ἢ ἀλογικώς τὸ δὲ τὴν ἰ. substantiam. ἀλλ' οὐ δοκεῖ. Quia sunt alia elementa substantia, & alia elementa & principia aliorum generum rerum, i. accidentiū, & alia elementa substantiæ.

Particula LXXIX.

ἂ τὸ πᾶν δὲ κῆρ ἢ φάσαι μὴ ἀπαλλῆς ὑπάρχει ὁμοίον ἢ τοῦ ὁμοίου. αἰσθάνεσθαι δὲ ἢ ὁμοίων. τοῦ ὁμοίου, κῆρ γινώσκων τῷ ὁμοίῳ, τὸ ὁμοίον. τὸ δ' αἰσθάνεσθαι πᾶσιν τι κῆρ κινῆσθαι τίκτασιν, ὁμοίως δὲ κῆρ τὸ μὴ τε κῆρ γινώσκων. πολλὰς δὲ ἀπὸ τῆς κῆρ διουχερίας ἔχοντες, τοῦ λέγειν καλὰ πρὸς ἑμπεδοκλῆν, ὅς τις σωματικῶς τουχῶς ἐκατά γινώσκειται κῆρ πρὸς ἴσῳσιν, μαρτυρεῖ τὸ εἶναι λέγειν. ὅσα γὰρ εἴνεσι ἐν τοῖς ταῖς ἴσῳσιν σωμασιν ἀπλῶς γινώσκων, ὅτι εἰς τὴν αἰσθάνεσθαι αἰσθάνεσθαι δοκῶν, ὡς οὐδὲ τῶν ὁμοίων. καὶ τὰ πρὸς ἴσῳσιν.

Substantum est etiam simile quidem a simili non potest dicere simile uerò sentire simile, similique cognoscere simili putare atque asserere. Deinde sentire pati quoddam esse mouerique ponere, & intelligere similiter & cognoscere. Atqui multas dubitationes ac difficultates Empedocles habere sententiam, corporeis inquam elementis & sibi similibus cognosci res singulas restatur id, quod experientia latè patet. Primum enim animalium corporum ea qua sunt simpliciter terra, ut ossa, uerui, pili, nihil sentire uidentur. Quare neque similia sibi. At oportebat tamen.

Explanatio.

Impossibile sextum: Affirmant primum, sentire simile esse quoddam pati. Deinde negant simile pati a simili, ergo sibi dicunt pugnantia & contradictoria. Πολλάχως δὲ. Impossibile septimum. Si ani-

ma sentiret per elementa corporea, tunc sentiret aerea corpora aere, terrea terra, sed multa sunt partes animalis terrenæ quæ non sentiunt, ut ossa, ut pili, ut ungues, & multæ quæ sentiunt, ergo anima non sentit corporeis elementis. ὅτι εἰς ἑ. Præter dentes. τὴν αἰ. forte intellexit ligamenta, quia nerui sentiunt.

Particula LXXX.

ἢ τι δ' ἐκαστῆ. τῶν ἀρχῶν, ἀγνοία πλείων ἢ συνέσις ὑπάρχει. γινώσκειται μὴ ἢ ἐκαστῶν. πολλὰ δ' ἀγνοῦσθαι. πᾶσι τὰ ἢ τὰ ἄλλα. συμβαίνει δὲ ἐμπροκλήσει κῆρ ἀφρονέστατο. εἶναι ἴσῳσιν. ὁμοίως ἢ τῶν τουχῶν ἐξ ἴσῳσιν γινώσκει τὸ κῆρ. τὰ δὲ ἐκτὰ πᾶσι τὰ. ἐκ πᾶσιν ἢ ἐκαστῶν.

Præterea cuique principiorum maior ignorantio quàm cognitio ierit nimirum, unumquodque enim cognoscet unum, multo autem ignorabit cætera nanque omnia. Fit eadem etiam Empedocles sententia, ut Deus sit altissimus: quippe cum ipse solus unum elementorum non comprehendat, ipsam discordiam inquam: mortalia uerò cum cuncta cognoscant, cum ex uniuersis singula consistant.

Explanatio.

Impossibile octauum: si elementa sunt principia scientiæ in anima, erunt causa ignorandi plura quæ sciendi, quia omnia ignorabit alia quæ non sunt elementa. συμβαίνει δὲ. Impossibile nonum: facit Deum Empedocles ignorantissimum, quia opinatur Deum, quoniam uocat Spherum, esse compositum ex quatuor naturis. i. elementis, concordia concurrente tantum, non discordia, ergo ignorabit discordiam, quam omnes mortales sciunt. Et ideo erit imperitior Deus immortalis homine mortali. ἐκ πᾶστων. ex elementis quatuor, & concordia simul atque discordia.

Particula LXXXI.

ὅπως δὲ διὰ τῆς αἰτίας οὐχ ἀπᾶντα ψυχὴ ἔχει τὰ πάντα, ἐπεὶ ἢ πᾶσι ἢ τουχῶν ἢ ἐκ τουχῶν ἴσῳσιν, ἐκ πλείων, ἢ πᾶστων. ἀναγκάσιον ἢ ἴσῳσιν ἢ γινώσκων, ἢ πᾶσι, ἢ πᾶντα.

Præterea dicat oportet omnino, quam ob causam nō habent animam omnia. cum omne quod est aut sit elementum, aut ex elemento uno nel plurib. nel omnibus constet. Necessè est enim omne quod est, aut unum quid, aut quantum, aut uniuersa cognoscere.

Explanatio.

Impossibile decimum: Si anima est elementa, sequetur omnia esse animata, quia omnia sunt aut elementa, aut ex elementis concreta, & illis quidem aut multis, aut omnibus aut uno. Si ex omnibus cognoscet uniuersa ergo lapis & metallum cognoscet,

Liber primus

Particula LXXXII

ἂ ποῦθεν δ' αὖτις καὶ τί ποτὲ ἐστὶ τὸ ἕνοποιεῖν αὐτὰ ὅλα ἢ εἶναι τὰς στοιχεῖα. κυριώτατον ἢ ἐκείνο τὸ συλχεῖν δ', τί ποτὲ ἐστὶ. τὰς δὲ ψυχὰς, εἰς αὐτὴν ἢ εἰς ἕνα καὶ εἰς ἄλλοιαν, εἰς ἄλλοιαν δ' ἐστὶν, τοῦτοῦ ἀλλοιωτατοῦ ἢ εἶναι τοῦτο προαίρεστος καὶ καὶ ἰσὺν κατὰ φύσιν. τὰ δὲ στοιχεῖα ἑασθὲν τὰ ὅτι ἰσὺν εἶναι.

Dubitabit etiam non iniuria quispiam, quidnam id sit quod ipsa continet atque unct. Elementa namque materiei similia sunt. Atque praestabilissimum id esse patet, quod continet, quicquid id tandem sit. At nequit esse quicquam praestabilis anima, quod quidem dommetur, & magis etiam intellectum. Maxime enim rationi consentaneum est, hunc omnia praecessisse, & praestantissimum omnium, & naturam dominum esse. Illi autem elementa ea qua sunt praecedere censet.

Explanatio.

Si multa sunt elementa, & anima est elementa, quomodo anima est vna? Si vna, quid est quod vnit & continet? Non elementa, quia sunt materia, sed formae non materiae proprium officium est vniere, ergo erit aliquid anima diuini in composito, & antiquius elementis. Sed Empedocles opinatur in composito corpore nihil esse diuini anima, & nihil antiquius elementis.

Particula LXXXIII

πᾶσι δὲ λέγει οἱ δὲ τὸ γινώσκον ἢ αἰσθάνον τῶν ψυχῶν, τὰ ὄντα, ἕκ τῶν στοιχείων λέγουσιν κατὰ φύσιν, καὶ οἱ ῥηκτικὰ τὰ τῶν, οὐ περὶ ἀπίστων, λέγουσι ψυχῶν, οὐτὲ ἢ τὰ αἰσθάνοντα πᾶσι κατατίθει, φησὶται ἢ εἶναι τὴν αἰσθάνοντα τῶν ἑκάστη τῶν πᾶσι. καὶ τὰ δοκούντα τῶν πᾶσι κινεῖται, κατὰ τὴν ψυχὴν τῶν ζώων. ὁμοίως δὲ καὶ ὅσα τῶν ζώων καὶ τῶν αἰσθάνοντων ἕκ τῶν στοιχείων πλοῦσι. φησὶται ἢ τὰ τῶν ζώων, οὐ ματῆχοντα φησὶ οὐδ' αἰσθάνοντα, καὶ τῶν ζώων πολλὰ δὴ αἰσθάνοντα οὐκ ἔχον.

At enim nemo prorsus de omni anima dixit, nec eorum qui censet ipsam ex elementis ideo constare, quia sentit cognoscitque ea qua sunt, nec etiam eorum, qui maxime motuum ipsam afferunt esse. Non enim omnia mouentur qua sentiunt. Sunt enim animalia nonnulla, qua non mouentur loco, & tamen hoc solo motu anima videtur animal agitare. Similiter & eorum, qui tam sentitium quam intellectum ex elementis concipiunt, nemo animam omnem complebitur. Vniere namque videtur planta. at expertes sunt tam & latioris & sensus. Animalium quoque complura sunt, qua mente rationeque vacant.

Explanatio.

Coarguit antiquos praecisionis. Videntur enim precise illorum opiniones, quia de vniuersa anima non sunt locuti, qui statuunt animam esse ex quatuor naturis, & concordia & discordia, quia sentit

& cognoscit elementa & cōcreta ex elementis corpora, loquuntur de sola anima sentiente, & praetermittunt animam mouentem, quia non animalia quae sentiunt, eadem quoque loco mouentur, vt ostraea, spongiae marinz, denique ζωόφυτα. Pariter & qui definiunt animam per motum. i. scilicet mouentem, praetermittunt mentem, quia non omnia animalia, quae per se mouentur, vt bruta, sunt praedita mente. Simili quoque modo qui mentem & sentientem animam ex elementis conflant ponunt, praetermittunt vegetatricem, quia stirpes viuunt, sed nec loco mouentur, nec sentiunt, & multa sunt animalia, quae carent mente. Ex hoc loco colligi possunt quatuor ordines animalium, primus est viuentium, secundus mouentium, tertius sentientium, quartus intelligentium.

Particula LXXXIII.

εἰ δὲ τις καὶ ταῦτα παραχρησθεὶς καὶ θεῖν ἢ τοῦ μέρους τι τῶν ψυχῶν, ὁμοίως δὲ καὶ τῶν αἰσθάνοντων. οὐδ' ἀνοῦτω λέγουσιν καθόλου περὶ πάσης ψυχῆς, οὐδ' ἕως οὐδ' περὶ μέρους. τοῦτο δὲ πᾶσι πᾶσι καὶ οἱ αἰσθάνοντες καλοῦσιν ἐπὶ λόγῳ. φησὶ ἢ τῶν ψυχῶν ἐκ τοῦ ὅλου εἰσέειναι, ἀναπνεύσασθαι ἐκ τῶν αἰσθάνοντων τῶν δὲ τῶν ζώων τούτο συμβαίνει, οὐδ' ἐκ τῶν ζώων ἕως, εἴπερ μὴ πάντα ἀναπνεύσασθαι. τοῦτο δὲ λέλειπται τοῦ οὐτως ὑποκαθάρσας.

Quod si quis & hac illis concesserit, intelleximusque partem esse posuerit anima, & identidem sentitium, neque sic de omni anima, neque de illa tota dicere uidebuntur. In hoc eodem errore uidentur esse & ea sententia, qua carminibus, Orpheus fertur. Dicit enim Orpheus, Animam fecit uentis, & ex toto ingredi respiratione. Id autem nequit ipsis accedere plantis, neque quibusdam isidem animalium. Quippe cum hanc uniuersa respirent. Quod quidem eos praeterit, qui ita de anima censuerit.

Explanatio.

περὶ πάσης ψυχῆς, quia non de anima vegetatiua, οὐδ' ἕως, quia neque de motrice, οὐδ' περὶ μέρους. Neque de vna perfecta potest loqui, quia nulla omnino est anima talis, vt tantum intelligat & sentiat, praeterea nullum opus faciat, ergo de alijs etiam partibus animae uidetur agendum, vt perfecta cognitio acquiratur animae intelligentis & sentientis. τοῦτο δὲ Orpheus opinatus est siue finxit aërem plenum Dijs, quas animas vocabat, & ideo per respirationem & ventum animam introire & exire. Non tamen locus est de vniuersa anima, quia stirpes quae sunt animatae non respirant, & multa animalia, vt pisces, praeter Delphinum, λόγος. i. falsa est sententia Orphei, neque de omni anima loquitur ὁ ῥήμων. Et ideo dicebat Zephyrum ventum esse animam dulciorem.

Particula LXXXV.

εἴπερ δὲ τῶν ψυχῶν ἐκ τῶν στοιχείων ποσὸν εἶναι, οὐδ' ἀπαρτῶν. ἰκανοὶ ἢ βάτρεον μέρος τῶν ζώων.

τις οὐκ ἐστὶν κίνησις καὶ τὸ ἀντικείμενον. καὶ ἢ τὸ πρὸς αὐτὴν ὡς τὸ πρὸς κινήσειν ἢ ὡς τὸ πρὸς ἀκίνησειν. καὶ τὸ πρὸς ἀκίνησειν οὐκ ἐστὶν κίνησις, οὐδ' ἐστὶν κίνησις τὸ πρὸς κινήσειν.

At uerò si conficere animam ex elementis oporteat, non ex uniuersis continuo conficienda esse uidetur. Altera namque pars contrarietatis sufficiens est seipsum oppositamque discernere. Recto enim & ipsi rectum, ut patet, & obliquum cognoscimus: reuulsa cognito iudex est utriusque. At obliquum nec sui planè nec recti.

Explanatio.

οὐτος. f. de anima locuti sunt. εἴπω δὲ τὴν ψυχὴν. Coarguit, eo quòd sunt superuacanei etiam, quia statum animam compositi ex quatuor naturis siue elementis, quoniam cognoscit propter similitudinem. Sed est superuacaneum, quia satis est cõponi ex duobus elementis, v. g. igne calido & sicco, & terra sicca & frigida, quia cognito vno cõtrario, reliquum etiam cognoscitur. Rectum enim est iudex sui & inflexi.

Particula LXXXVI.

καὶ ἐὰν τὸ ἀπὸ δὲ τῆς ψυχῆς μὴ ἴσως ὄντων καὶ οὐκ ἴσως ὄντων πάντα πλεονεξίαν εἶναι τοῦτο δὲ εἶναι τινὰς ἀπείρας. διὰ τὴν μὲν ἢ αἰτία ἐὰν τὴν αἰτίαν ἢ ἐὰν τὴν ψυχὴν οὐκ ἴσως ὄντων. ἐὰν δὲ τοῖς μικτοῖς καὶ τῶν βελτίων ἐὰν τοῦτο εἶναι ὀκνοῦσα ἐπιζήτησις ἢ ἀπείρας καὶ διὰ τὴν αἰτίαν ἢ ἐὰν τὴν αἰτίαν ψυχῆς, τὴν ἐὰν τοῖς ζωῶν βελτίων ἐστὶ καὶ ἀδυνατοῖς.

Sunt & qui in toto uniuerso permixtam ipsam inquam esse. Quocirca forsitan & Thales omnia plena conseruasse putauit. Hoc autem dubitationes habet nonnullas. Quam enim ob causam anima in aere quidem uel igne si inest, non facit animal, in mistis autem facit, praesertim cum in illis uideatur esse praesentior? Quares etiam quisquam, quam ob causam anima ea qua est in aere praesentior est immortalior ea qua in animalibus inest?

Explanatio.

Alia exitit opinio Thaletis Milesij, animam. f. esse ἀίωνα. i. spiritum quoniam accipimus & reddimus, & ideo esse consulum vniuerso mundo, quem nominabat Deum. Ex quo dictum est, omnia plena Iouis. Sed errat, quia ignis non aer habent animam. Si habent, quomobrem non sunt animalia, quemadmodum corpora concreta ex elementis? Nam simpliciora sunt corpora elementa, & ideo promptius animantur. Dicendum quomobrem elementorũ aĩa est magis aeterna quam corporum compositorum?

Particula LXXXVII.

Συμβαίνει δὲ ἀμφοτέρως ἀποποιεῖν τὴν παραλογίαν. ἢ τὸ πρὸς αὐτὴν ὡς τὸ πρὸς κινήσειν, ἢ τὴν ἀκίνησις, τὴν παραλογίαν ἐστὶν καὶ μὴ ἀκίνησις ὡς ψυχῆς ὀκνοῦσα, ἀποποιεῖν.

Vtrobique autem emergit quoddam absurdum & rationis egrediens metas. Nam igneus aut aerem animal esse dicere, rationis egredietur fines: & afferere rursum animalia non esse, si inest in ipsis anima, per absurdum est sanè.

Explanatio.

Ex his duo inferuntur absurda. Primum, ignis & aer essent animalia, quia habent animam, ut ipse Thales fatetur. Secundum, quæ habent animam, non essent animalia.

Particula LXXXVIII.

ὁ πολυθεῖν δὲ εἰσάγει τὴν ψυχὴν εἶναι ἐὰν τούτους, ὅτι τὸ ἀπὸ τῶν μερῶν ὁμοειδῆς, ὡς τὸ ἀκίνησις ἀκίνησις λέγεται καὶ τὴν ψυχὴν ὁμοειδῆς τοῖς μερῶν εἶναι ἐὰν τὸ ἀπὸ αὐτῶν τὴν ψυχὴν περιέχοντος ἐὰν τοῖς ζωῶν, ἢ ψυχῆς χαλῶα γίνεται, εἰ δ' ὁ μὲν ἀπὸ διασπώμενος, ὁμοειδῆς ἢ δὲ ψυχῆς ἀπομομφῆς, τὸ μὲν τὴν αἰτία. ὡς παρὰ τὴν δὲ, ὅτι τὸ δ' οὐκ ἔστιν ἴσως ἀναγκαῖον οὐκ αἰτία ἐν ὁμοειδῆς εἶναι, μὴ ἐν ἴσως ἀρχῆς. ὅτι τοῦ μορίου τοῦ παντός. φαίνεται οὐκ εἶναι ἐκείνην, ὡς οὐτὴν τὸν ὁμοειδῆς ἢ παρὰ τὴν ψυχῆς διὰ τὸ ἐκ τῶν στοιχείων εἶναι, οὐτὴν τὸ κινῆσαι αὐτὴν καλῶς, οὐδ' ἀλλοῦς λέγεται.

Uidetur autem ideo putasse in his animã esse, quia totum & partes eiusdem sunt speciei. Quare necessario est ipsos & animam & partes eiusdem esse dicere speciei, si animalia ex eo sunt animantia, quia in ipsis aliqua pars continentis recipitur. Quòd si aer quidem discerpitur eiusdem est speciei, anima autem est diffimilium partium, partes aliam ipsius partem inesse, aliam non inesse. Necessè est igitur ipsam aut similitum esse partium, aut non in quacumque totius inesse. Patet igitur ex dictis, neque cognitionem ex eo competere animam, quia conseruare ex elementis, neque reuulsa uere que dici motum eidem inesse.

Explanatio.

Ideo opinantur elementa esse animata, quia totũ & partes elementorum sunt eiusdem speciei: quemadmodum & anima & eius partes. Animalia item esse animata per respirationem. i. aerem inspiratũ, qui habet animam, ignorant usum respirationis veteres philosophi, qui est ut uentiletur feruor cordis, & vita sustentetur. ἢ δ' ὁμοειδῆς. Refutat si totus aer & partes sunt eiusdem speciei, anima quoque tota & partes erunt eiusdem speciei, quia anima statuit esse aerẽ. Sed falsum est animã esse similitum partium, quia una pars corrumpitur, & altera perpetua est. quemadmodum totus aer aeternus est, & pars corrumpitur, ergo erit necessarium animam aut esse similitum partium, aut totã non esse in quaque parte. quia nõ est in parte corrupta. φαίνεται οὐκ. Peroratio. Palàm est igitur neque recta sensisse qui definiunt animam per motum, neque qui definiunt esse naturam compositam ex quatuor elementis, quia elementa cognoscant & concreta ex elementis.